
Z DOMOVA

i_i 5. března 20i7vláda. Nyní nor-
sněmovny, kde se zřejmě roz- 

m_..= l:r/.5terstvo zdravotnictví uvádí, 
■n iw ■ r racován na základě Programo- 
KU _ :t. i :erá se v něm původně zavá- 
|T X5 ' - siena o veřejných neziskových 
t ■£ a? - - : resun od neziskových к uni- 
■bui “ naráží na zásadní námitku 
(t aa- • a:elů ve zdravotnictví (sdru-

■ИИк. ä nrravských nemocnic (AČMN). 
■ti ic ■ i r: : r. s programovým prohláše- 
Шиве 1 s mala předložit .zákon o veřej- 
ИНк : mrcích, který umožní jejich 
ÉB a*E- ' ri š: řízení', nikoli zákon 
■■m . ..Trch a některých dalších
■Hi pE r : - - * iZS Jiří Horecký. Předlo- 
ВИГНяг - ai : nekoncepční, protože se 
ЩШШШГ- ■ em zvolené nemocnice.

“i ctavní formu neziskové 
zvs eieny pouze státní pří

. - : : асе některé z nich - stá
: alé fakultní nemocnice

^ Sítei. : repodléhaly další státní
■t---- ••Lnsterstvem zdravotnic- 

cřizené kraji a městy, 
v podobě akciových 

ražením omezeným, kte- 
: : ira nemocnic a jejichž 
-tm: cnice stejně vhodná 
-tm:cnice," dodává pre-

: : návrh sice nově zakot- 
■OBocnic. jejich postave- 

ale že český právní 
: m r.emccnice, jejich

.ezi jednotlivými 
r:rccc v právním řádu 
a : 20 1966 Sb. (Zákon

-«. - . - ;:c- r: . Nemoc-
badon nadále zahr- 

:.- -ž hy se rozlišovalo 
i ira i) : a nemocnicí, 
aarebované univerzit- 

áer.c UZS a dodává, 
accrm e nejen nutnost 

ale : ejích rámco- 
jrrsncr pro definici 
ac üc významné, 

ìicé. že neexisten- 
ar.cV: kontrastuje 

car- kde mají dva zákony 
: BHOV - - remecnic .

Zajímavé je také porovnání s Rakouskem, kde mají 
za srovnatelné úrovně zdravotní péče, její organiza
ce i počtu obyvatel pouze tři univerzitní nemocnice - 
oproti deseti českým.

Které nemocnice by měly získat 
statut univerzitní?

• Fakultní nemocnice Brno
• Fakultní nemocnice Hradec Králové
• Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
• Fakultní nemocnice Olomouc
• Fakultní nemocnice Ostrava
• Fakultní nemocnice Plzeň
• Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně
• Fakultní nemocnice v Motole
• Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
• Ústřední vojenská nemocnice - Vojenská 

fakultní nemocnice Praha

Oslabení ostatních?
Kritici návrhu vidí jako důsledek znejistění a další 
oslabení ostatních nemocnic, bez jejichž řádného fun
gování se neobejdou ani univerzitní nemocnice. Vedle 
poskytování zdravotní péče je jednou z oblastí nejisto
ty rovněž vzdělávání, které v „nevyvolených" nemoc
nicích probíhá. „Na rozdíl od univerzit nemají další 
subjekty, které v praxi při zajišťování specializačního 
a celoživotního vzdělávání pracovníků s univerzitními 
nemocnicemi spolupracují, úpravu tohoto vztahu, ač
koliv se jedná o nezbytnou spolupráci za účelem zajiš
tění vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví," uvedla 
jako zásadní připomínku AČMN.

Návrh zákona by tak mohl ohrozit poskytování 
klinické a praktické výuky v jiných než univerzitních 
nemocnicích všem studentům těch univerzit, které 
mají akreditovaný studijní program všeobecné lékař
ství. Jiné „neuniverzitní" nemocnice podle dikce návr
hu zákona nebudou moci výuku uskutečňovat, i když 
ji dosud vykonávaly a jsou pro ně personálně a mate
riálně zabezpečeny.

Prezident Horecký připomněl, že tyto nemocnice 
poskytují výuku nejen studentům lékařských fakult, 
ale i biomedicínským inženýrům a dalším studen
tům nelékařských oborů. Tito studenti se seznamu
jí s prostředím dotčených nemocnic a nezřídka se 
následně po absolutoriu stávají jejich zaměstnanci, 
čímž významně přispívají к řešení personální nedo
statečnosti vdaných oborech. Návrh zákona by tak 
mohl mít dopad na personální situaci „neuniverzit
ních" nemocnic, což může mít v příhraničních oblas
tech fatální následky v oblasti dostupnosti a kvality 
zdravotní péče.

Petra Husáková

Ф Obsah
Z domova
• Zapoj ení pacienta do volby 3
• Ludvíkova první třetina 3
• Zákon o univerzitních nemocnicích 4
• Zapoj ení pacienta do volby - pokračování 6
• Duel: Mohou TČM a západní medicína

kooperovat? 7
• Znát smysl své práce a mít к ní j asné pokyny 8
• Personální změny ve zdravotnictví 10
• Jak na switch u biosimilars 11
• Jaroslav Chylík: Dvacetimiliónová investice

do bezpečnosti pacientů 12
• Záleží na mužském zdraví méně? 13
• Karcinom prsu je častý, ale „šťastný nádor" 14

Speciál
• Nutrice u onko pacientů 15
• Morbidní obezita zabij í 17
• Ve světě mají úspěch česká kolagenní

arthronutraceutika 18

Sestra
• Sestra vyvinula aplikaci pro komunikaci

po mozkové příhodě 21
• Martina Jurigová: Když o něco jde, umím

být tvrdá a za věc dokážu boj ovát 22
• Kompetence sestry к odběru krve 24
• Náhrada mzdy při podání svědectví u soudu 24
• Ples sester na Žofíně 25
• Ze společnosti 28

Medicína
• Tradiční čínská medicína může doplnit

moderní léčbu 31
• Synergie mezi medicínou Západu a Východu 32
• Ledvinová kalkulačka pomáhá odhalit
jejich stav 33

• Trendem je individualizovaná léčba,
která j de za pacientem 33

• Novou léčbu TBC testují Lékaři bez hranic 34
• Kvasinková kolonie jako model pro studium

vzniku nádorů? 35
• Cílená terapie u život ohrožujícího krvácení 36
• Úspěchy české transplantologie 38
• Alectinib pro pacienty s ALK-pozitivním NSCLC 39
• Přínos síťovaného kopolymeru

2-hydroxyethylmethakrylátu v proktologii 39
• David Šmajs: Původce syfilis nám ještě

asi přichystá překvapení 40
• Za fatální plieni infekci mohou geny 41
• Homeopatie může ulevit od symptomů alergie 42
• Koloproktologie - obor na vzestupu 42
• Vyšetření plodnosti i u párů, které dítě odkládají 43
• Eva Holmerová: Alzheimer Europe může

pomoci v řešení problému demence 44
• Roztroušená skleróza - co nového v posledních

letech? 46

Personální inzerce 47

ZDRAVOTNICTVÍ 
MEDICÍNA ^

Zdravotnictví a medicína 3/2017


